Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

              1

     LEI MUNICIPAL Nº.  514/08

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR
DE R$ 88.700,00  (OITENTA E OITO MIL E SETECENTOS
REAIS).

O Prefeito Municipal em exercício LEONIR BECKER, no uso de suas atribuições

legais que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor FAZ SABER que, a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona a  e promulga seguinte:

LEI

          Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Vigente, nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 03 Administração, Planejamento e Fazenda
Unidade: 02 Fazenda
Proj./Ativ. 2.004 Manut  das Ativ.da Fazenda
 Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$  3.000,00
Elemento: 3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas ............  R$    500,00

Órgão: 04 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 02 Manutenção Desenvolvimento do Ensino
Proj./Ativ.: 2.008 Manutenção do Transporte Escolar
 Elemento: 3.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis –Pessoal Civil ..... R$      800,00
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00  Material de Consumo ....................................    R$  2.000,00
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica .  R$   500,00

Proj./Ativ. 2.081 Manut. Ativ.MDE Escolas e Apoio Pedagógico
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. . R$ 5.000,00

Unidade: 09 Fundeb
Proj./Ativ. 2.078 Manut. Ativ. Fundeb Escolas e Apoio Pedagógico
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.. R$  5.000,00

Órgão: 05 Secretaria de Agric.Com.Ind.Pec.Tur. Des. e Obras
Unidade: 01 Obras
Proj./Ativ.: 1.025 Aquisição de Máquinas e Veículos
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente..............   R$ 23.000,00

 Proj./Ativ.: 2.026  Conservação das Estradas Vicinais
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00  Material de Consumo ...................................    R$ 18.000,00

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

              2

 Proj./Ativ. 2.074 Manutenção do Parque Viário
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 2.000,00

Proj./Ativ. 2.027 Manutenção do Fundo do Turismo
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 3.000,00

Órgão: 06 Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assist. Social
Unidade: 01 Saúde Recursos Municipais
Proj./Ativ. 2.035 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo ......................................  R$ 3.000,00
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 3.000,00

Proj./Ativ. 2.044 Manutenção do PSF - PACS
Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado ..........   R$  10.500,00

Proj./Ativ. 2.049 Manutenção da Vigilância Epidemiológica
 Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado ............   R$  1.000,00

Proj./Ativ. 2.058 Manutenção do Primeira Infância Melhor
Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado ............   R$  2.400,00

Unidade: 03 Recursos Federais
Proj./Ativ. 2.040 Manutenção do PAB (Piso de Atenção Básica)
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.R$   3.000,00

Unidade: 04 Fundo do Meio Ambiente
Proj./Ativ. 2.063 Manutenção do Fundo do Meio Ambiente
Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física ... R$  2.500,00

Unidade: 06 Fundo de Assistência Social
Proj./Ativ. 2.065 Manutenção do Fundo de Assistência Social
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..R$     500,00

                                             Valor dos Créditos Adicionais Suplementares R$   88.700,00

                                                    Valor Total dos Créditos Adicionais   R$  88.700,00

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

              3

            Art. 2º Servirá de recursos para dar cobertura do Crédito Suplementar de que trata
o artigo Primeiro no valor de R$ 88.700,00 (Oitenta e oito mil e setecentos reais) a
redução parcial das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 02  Gabinete do Prefeito
Unidade: 01 Gabinete do Prefeito
Proj./Ativ. 2.002 Manut. do Gabinete do Prefeito
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil. R$ 10.000,00
Elemento: 3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais   ...................................   R$   1.000,00
Elemento: 3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias Pessoa Civil  ....................................     R$      500,00
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo .......................................  R$    700,00

Órgão: 03 Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda
Unidade: 01 Administração e Planejamento
Proj./Ativ. 2.003 Manut Ativ. Administração e Planejamento
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil. R$   4.000,00
Elemento: 3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais   ...................................  R$   1.000,00

Unidade: 02 Fazenda
Proj./Ativ. 2.004 Manut  das Ativ.da Fazenda
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.R$   4.000,00

Órgão: 4 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade:02 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino
Proj./Ativ. 2.015 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil
Elemento: 3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais   ...................................  R$      200,00

Proj./Ativ. 2.082 Manut. Ativ.MDE Adminis. e Supervisão
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$      100,00

Proj./Ativ. 2.083 Manut. Ativ.MDE Formação de Recursos Humanos
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..... R$  150,00

Proj./Ativ. 2.084 Manut. Transp. Escolar Infantil
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$  1.500,00

Unidade:03 Convênios e Demais Educação
Proj./Ativ. 2.011Manutenção da Merenda Escolar
 Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica   R$    500,00

Unidade:04 Ensino Médio
Proj./Ativ. 2.016 Manutenção Ativ. do Ensino Médio
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica   R$  2.000,00

Unidade: 05 Ensino Superior

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

              4

Proj./Ativ. 2.017 Manutenção Ativ. do Ensino Superior
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$  1.500,00

Órgão: 06 Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assist. Social
Unidade: 01 Saúde Recursos Municipais
Proj./Ativ. 2.035 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.R$.  3.600,00

Proj./Ativ. 2.041 Manutenção do Saúde  Bucal
Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado ............    R$     400,00
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.R$  11.000,00

Proj./Ativ. 2.055 Manutenção da Farmácia Municipal
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil..... R$  900,00

Proj./Ativ. 2.060 Manutenção da Saúde Mental
Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado ........... R$     4.000,00

Unidade: 03 Saúde Recursos Federais
Proj./Ativ. 2.040 Manutenção do PAB (Piso Atenção Básica)
Elemento: 3.3.71.30.00.00.00.00  Material de Consumo .................................    R$   3.000,00

Unidade: 04 Fundo do Meio Ambiente
Proj./Ativ. 2.063 Manutenção do Fundo do Meio Ambiente
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$  1.700,00

Unidade: 06 Fundo de Assistência Social
Proj./Ativ. 2.065 Manutenção do Fundo de Assistência Social
Elemento: 3.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis –Pessoal Civil ..... R$     400,00
Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física ... R$    400,00

 Órgão: 99 Reserva de Contingência
Unidade: 99 Reserva de Contingência
Proj./Ativ.: 9.001 Reserva de Contingência
Elemento: 9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingência .............................. R$ 36.150,00

                                                                Valor da Redução   R$   88.700,00

                                                                      Valor Total   R$   88.700,00

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

              5

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, 05 de dezembro de 2008.

Leonir Becker

Prefeito Municipal
Em Exercício

Registre-se e Publique-se

Vinissios Martins
Sec. de Adm. Plan e Fazenda

          Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www.pmcadeado.cnm.org.br     email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

              6